66RS0051-01-2019-002994-04 

дело № 1-64/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов 

Свердловской области 03 февраля 2020 года

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Богородской Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Стяниной Ю.И.,

с участием государственного обвинителя Москалева М.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Масляного Н.П.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Пальшина М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-64/2020, по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимого 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимого: 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159, Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили ряд умышленных преступлений против собственности в городе Серове, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в соответствии с распоряжением Главы администрации Серовского городского округа №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности директора Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее по тексту МАУ ДО «ДЮСШ»), зарегистрированного в ИФНС по Верх - 

<

адрес>, ОГРН 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, и поставленного на учет по месту нахождения: 

<

адрес>, с присвоением ИНН 

<

***>, КПП 668001001 (дата постановки на учет в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ). Кроме того, исполняя обязанности директора, на основании ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и на основании главы 6 Устава МАУ ДО «ДЮСШ», утвержденного постановлением администрации Серовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 являлся руководителем МАУ ДО «ДЮСШ».Согласно положениям от ДД.ММ.ГГГГ N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Устава МАУ ДО «ДЮСШ», утвержденного постановлением администрации Серовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ №, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности ФИО1 входило: действие от имени автономного учреждения, в том числе представление его интересов и совершение сделки от его имени, представление его годовой бухгалтерской отчетности наблюдательному совету для утверждения, утверждение штатного расписания автономного учреждения, плана его финансово-хозяйственной деятельности, регламентирующие деятельность автономного учреждения внутренние документы, издание приказов и дача указаний, обязательных для исполнения всеми работниками автономного учреждения; распоряжение имуществом и средствами МАУ ДО «ДЮСШ» в установленном законом порядке; обеспечение эффективной деятельности учреждения, организация административно – хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечение целевого и эффективного использования денежных средств учреждения. Также вышеуказанными правовыми актами установлена ответственность ФИО1 за несоблюдение своих обязанностей. Таким образом, в период работы в должности директора МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО1 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации и одновременно с этим являлся материально-ответственным лицом.

В июле 2016 года ФИО1, являясь директором МАУ ДО «ДЮСШ», достоверно зная о своей обязанности обеспечения целевого и эффективного использования денежных средств учреждения, испытывая материальные затруднения, действуя с корыстной целью, имея прямой умысел, направленный на хищение денежных средств, находясь на территории 

<

адрес> решил похитить, путем обмана, денежные средства, принадлежащие Муниципальному образованию «Серовский городской округ» (далее по тексту МО «СГО»), размещенные на лицевом счете ФИО3 Банка России №.

Во исполнение данного умысла ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> разработан преступный план совершения мошеннических действий, направленных на хищение путем обмана из бюджета МО «СГО» денежных средств при участии ИП ФИО4 №17, фактическую предпринимательскую деятельность которой осуществляет муж ФИО4 №17 – ФИО2

Данный план предполагал в целях создания видимости законного наличия гражданско-правовых отношений между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17, фактическую предпринимательскую деятельность которой осуществляет муж ФИО4 №17 – ФИО2 по поставке запчастей для ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и оказания услуг ремонту указанной ледозаливочной машины заключить фиктивную сделку - договор между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17 по поставке запчастей для ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и оказания услуг ремонту указанной ледозаливочной машины, обеспечив тем самым перечисление с лицевого счета Уральского ГУ Банка России № денежных средств, выделенных из бюджета МО «СГО» в виде субсидий из бюджета Серовского городского округа на возмещение нормативных затрат МАУ ДО «ДЮСШ», в том числе на поставку запчастей и оказания услуг по ремонту ледозаливочной машины «Zamboni 445, на расчетный счет ИП ФИО4 №17, часть из которых в дальнейшем должна была быть обналичена ФИО2 и передана ФИО1, а остальная часть потрачена на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшем также предназначались для передачи ФИО1, при этом фактически ФИО1 не намеревался приобретать запчасти для ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и обеспечивать ее ремонт.

Во исполнение задуманного, во второй декаде июля 2016 года, в рабочее время с 10 часов до 18 часов, ФИО1 находясь у гаражных боксов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея прямой умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств, принадлежащих МО «СГО», предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МО «СГО» и желая этого, используя свое служебное положение как руководителя МАУ ДО «ДЮСШ» обратился к ФИО2 с предложением оказать ему содействие в совершении хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО» путем заключения с его женой – ИП ФИО4 №17 фиктивного договора поставки запчастей для ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и оказания услуг по ремонту указанной ледозаливочной машины, без фактического исполнения обязательств со стороны ИП ФИО4 №17 для обеспечения перечисления денежных средств, принадлежащих МО «СГО», размещенных на лицевом счете ФИО3 Банка России № МАУ ДО «ДЮСШ» на расчетный счет ИП ФИО4 №17, часть из которых в дальнейшим должна была быть обналичена ФИО2 и передана ФИО1, а остальная часть потрачена на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшим также предназначались для передачи ФИО1 ФИО2 согласился на предложение ФИО1 с условием оставления на расчетном счете ИП ФИО4 №17 20% от перечисленной суммы, необходимых для уплаты обязательных налоговых платежей, при этом ФИО2 понимал, что фактически со стороны ИП ФИО4 №17 никаких автозапчастей для ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» поставляться не будут, так же как и фактически не будут осуществляться услуги по ремонту указанной ледозаливочной машины, а часть перечисленных с лицевого счета Уральского ГУ Банка России № денежных средств, выделенных из бюджета МО «СГО» в виде субсидий из бюджета Серовского городского округа на возмещение затрат МАУ ДО «ДЮСШ» по ремонту и обслуживанию ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» будут обналичены ФИО2 и переданы ФИО1, а остальная часть денежных средств будут потрачены на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшим предназначались также для передачи ФИО1 

Во второй декаде июля 2016 года, действуя согласно ранее разработанному плану, ФИО1, используя свое служебное положение, дал указание своему заместителю по административно-хозяйственной части МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО6 предоставить ФИО2 перечень работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №». При этом, ФИО6 ФИО1 о своих истинных, преступных, корыстных намерениях, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МАУ ДО «ДЮСШ» не сообщал. ФИО4 №1, в силу своего служебного положения, знаний и опыта по административно-хозяйственной части МАУ ДО «ДЮСШ», и неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МО «СГО», путем обмана, находясь в непосредственном служебном подчинении у ФИО1, выполняя вышеописанные указания директора, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте ИП ФИО4 №17 по 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов передал ФИО2 перечень работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №». 

После этого, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов, находясь на рабочем месте ИП ФИО4 №17 по 

<

адрес> в 

<

адрес> на основании переданных ФИО4 №1 перечня работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» изготовил и подписал от имени ИП ФИО4 №17 следующие документы: 

- счет № ИП00000097 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО4 №17 оказала услуги по ремонту и поставила в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товары: замена рабочего элемента щетки на сумму 800 рублей; замена шарниров, наконечников тяг на сумму 800 рублей; смазка болтов крепления бункера на сумму 500 рублей; смазка пальцев цилиндров бункера на сумму 500 рублей; смазка подшипников вертикального конвейера на сумму 500 рублей; проверка всей гидравлической системы, включая шланги и штуцера, на предмет наличия утечек на сумму 500 рублей; диагностика насосов, кранов и моторов на сумму 500 рублей; замена фильтров гидравлического масла на сумму 800 рублей; проверка клапанов принудительной вентиляции картера на сумму 400 рублей; замена масла на сумму 800 рублей; замена масляного фильтра на сумму 400 рублей; замена распределительного полотна на сумму 2000 рублей; проверка бака для приготовления льда на предмет наличия утечек и поломок на сумму 500 рублей; проверка состояния шлангов на сумму 400 рублей; диагностика втулок вилки кондиционера на сумму 400 рублей; диагностика подшипников на сумму 400 рублей; замена скребка на сумму 1500 рублей; протяжка болтовых соединений на сумму 1000 рублей; регулировка рессор кондиционера на сумму 500 рублей; регулировка рессор ножа на сумму 500; смазка втулок и болтов на сумму 500 рублей; смазка подшипников горизонтального конвейера на сумму 500 рублей; смазка шарниров системы регулировки положения лезвия на сумму 500 рублей; диагностика шаровых опор на сумму 400 рублей; проверка затяжки U-образных болтов крепления мостов на сумму 400 рублей; диагностика наконечников на сумму 400 рублей; замена воздушного фильтра на сумму 500 рублей: замена топливных фильтров на сумму 500 рублей; проверка состояния выпускного тракта на сумму 400 рублей; проверка изношенности шлангов и штуцеров топливной системы на сумму 400 рублей; замена тормозной жидкости в тормозной системе на сумму 1500 рублей; диагностика крестовин передней оси на сумму 400 рублей; замена масла в дифференциале переднего моста на сумму 2 500 рублей; замена масла в дифференциале заднего моста на сумму 2500 рублей; замена масла в коробке HUBCITY на сумму 2500 рублей; смазка, регулировка ступиц передних колес на сумму 500 рублей; смазка крестовин на сумму 500 рублей; смазка шлицевой вилки на сумму 500 рублей; проверка зарядки аккумулятора уровня жидкости, профилактика клемм и крепления на сумму 400 рублей; диагностика осветителей, световых сигнализаторов и других электроприборов на сумму 400 рублей; замена высоковольтных проводов на сумму 500 рублей; замена свечей зажигания на сумму 500 рублей; замена ремня привода генератора, насоса на сумму 1000 рублей; замена крышки и ротора распределителя зажигания на сумму 2000 рублей; прокладка термостата 3L GM на сумму 148 рублей; ремень генератора 3L GM на сумму 820 рублей; свеча зажигания 3L GM 4 шт. на сумму 1400 рублей; фильтр воздушный 3L GM на сумму 5000 рублей; фильтр масляный двигателя 3L GM на сумму 1010 рублей; фильтр топливный 3L GM на сумму 900 рублей; наконечник тяги 2 шт. на сумму 6400 рублей; щетка бортовая 5V-62020 на сумму 7000 рублей; фильтр гидравлический Z-440, 10 МIC на сумму 5000,00; фильтр гидравлический Z-440, 25MIC на сумму 4500 рублей; фильтр топливный грубой очистки на сумму 100 рублей; звездочка 15 привода горизонтального шнека на сумму 3000 рублей; звездочка 28 привода горизонтального шнека на сумму 6000 рублей; цепь привода горизонтального шнека на сумму 3 505 рублей; распределительное полотно (полотенце) 77 на сумму 3 600 рублей; скребок кондиционера 77 (резиновый) на сумму 3 554 рублей; Масло моторное 4 шт. CASTROL 15333F на сумму 1 552 рублей; Жидкость тормозная MOBIL 150906 на сумму 392 рубля; Смазка пластичная Mobil на сумму 660 рублей; Масло трансмиссионное Castrol EP-80W90 7 шт. на сумму 3010 рублей; масло трансмиссионное Mobil MOBIL ATF 320 D-lll 1L ATF 320 D-lll 1L MOBIL на сумму 302 рубля; антифриз концентрат 1 л. 6 шт. на сумму 1 728 рублей; вода дистиллированная, 1,5 л 4 шт. на сумму 112 рублей, итого на общую сумму 93 593 рубля;

- акт сдачи – приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исполнителем - ИП ФИО4 №17 работы по заказ-наряду ИП00000097 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены в полном объеме и сданы Заказчику ДД.ММ.ГГГГ – Автомобиль «Замбони» 445 серийный №, государственный №;

- две копии заказ-наряд № ИП00000097 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №17, согласно которым на ремонт автомашины «Замбони 445 серийный № VIN: №» выставлен перечень выполненных работ и замененных частей на общую сумму 93 593 рублей;

- акт об оказании услуг № ИП00002255 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО4 №17 оказала услуги МАУ ДО «ДЮСШ» по ремонту автомобиля «Замбони» 445 серийный №, государственный № по заказ-наряду № ИП 0000009 на общую сумму 33 900 рублей;

- товарная накладная № ИП00002255 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ИП ФИО4 №17 в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товаров на общую сумму 59 693 рубля.

После чего, ФИО2 передал вышеуказанные документы заместителю директора МАУ ДО «ДЮСШ» по административно-хозяйственной части ФИО6, который, в свою очередь, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МО «СГО» передал данные документы ФИО1 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно ранее разработанному им преступному плану, направленному на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО», находясь на рабочем месте по 

<

адрес> в 

<

адрес> в рабочее время с 08 часов до 17 часов обеспечил предоставление вышеуказанных составленных и подписанных от имени ИП ФИО4 №17 документов вместе с договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17 на техническое обслуживание и ремонт ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» главному бухгалтеру МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО4 №2, которая в свою очередь, не догадываясь о преступных намерения ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО» составила следующие платежные поручения на перечисление с расчетного счета № УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ») на расчетный счет ИП ФИО4 №17 №, открытый в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес>: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 693 рубля, которые в дальнейшим подписал директор МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО1 и она. После этого, ФИО4 №2 обеспечила направление указанных платежных поручений в Финансовое управление Администрации Серовского городского округа. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 часов до 17 часов инженер Финансового управления Администрации Серовского городского округа ФИО4 №4, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение путем обмана денежных средств из бюджета МО «СГО», находясь в 

<

адрес> на основании вышеуказанных платежных поручений обеспечила перечисление с расчетного счета №, принадлежащего УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ»), открытого в Уральском ГУ Банка России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежных средств из бюджета 

<

адрес> Российской Федерации на расчетный счет ИП ФИО4 №17 №, открытого в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес> – в размере 33 900 рублей и 59 693 рублей, итого на общую сумму 93 593 рубля, из которых 19 459 рублей оставлены ФИО2 на расчетом счете ИП ФИО4 №17 №, открытого в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес> согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 в качестве уплаты обязательных налоговых платежей. 

После этого, ФИО2 в третей декаде июля 2016 года в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов, находясь у гаражного бокса по 

<

адрес> в 

<

адрес> передал ФИО1 55 000 рублей, вместе с приобретенными за счет перечисленных ему из бюджета МО «СГО» денежных средств для поставки запчастей и технического обслуживания ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» запчастями и расходными материалами, а именно: прокладка термостата 3L GM на сумму 148 рублей, ремень генератора 3L GM на сумму 820 рублей, свеча зажигания 3L GM 4 шт. на сумму 1400 рублей, фильтр воздушный 3L GM на сумму 5000 рублей, фильтр масляный 3L GM на сумму 1010 рублей, масло моторное Castrol 15333f на сумму 1552 рубля, жидкость тормозная Mobil на сумму 392 рубля, смазка пластичная Mobil на сумму 660 рублей, масло трансмиссионное Castrol EP-80W90 на сумму 3010 рублей, масло трансмиссионное Mobil ATF320 на сумму 302 рубля, звездочка 15 привода горизонтального шнека на сумму 3000 рублей, антифриз 1л. на сумму 1728 рублей, вода дистиллированная 1,5 л. на общую сумму 112 рублей, всего на общую сумму 19 134 рублей. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 – мошенничества, ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, принадлежащего УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ»), открытого в Уральском ГУ Банка России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> были перечислены денежные средства из бюджета 

<

адрес> Российской Федерации на расчетный счет ИП ФИО4 №17 №, открытого в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес> всего на общую сумму 93 593 рубля, которыми в дальнейшем ФИО1 и ФИО2 распорядились по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь директором МАУ ДО «ДЮСШ», используя свое служебное положение, при пособничестве ФИО2, похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие МО «СГО» в размере 93 593 рубля, причинив МО «СГО» материальный ущерб. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся директором МАУ ДО «ДЮСШ», т.е. лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации. В июне 2017 года ФИО1, являясь директором МАУ ДО «ДЮСШ», достоверно зная о своей обязанности обеспечения целевого и эффективного использования денежных средств учреждения, испытывая материальные затруднения, действуя с корыстной целью, имея прямой умысел, направленный на хищение денежных средств, находясь на территории 

<

адрес> решил похитить, путем обмана, денежные средства, принадлежащие Муниципальному образованию «Серовский городской округ» (далее по тексту МО «СГО»), размещенные на лицевом счете ФИО3 Банка Ро

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся директором МАУ ДО «ДЮСШ», т.е. лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации.

В июне 2017 года ФИО1, являясь директором МАУ ДО «ДЮСШ», достоверно зная о своей обязанности обеспечения целевого и эффективного использования денежных средств учреждения, испытывая материальные затруднения, действуя с корыстной целью, имея прямой умысел, направленный на хищение денежных средств, находясь на территории 

<

адрес> решил похитить, путем обмана, денежные средства, принадлежащие Муниципальному образованию «Серовский городской округ» (далее по тексту МО «СГО»), размещенные на лицевом счете ФИО3 Банка России №.

Во исполнение данного умысла ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> разработан преступный план совершения мошеннических действий, направленных на хищение путем обмана из бюджета МО «СГО» денежных средств при участии ИП ФИО4 №17, фактическую предпринимательскую деятельность которой осуществляет муж ФИО4 №17 – ФИО2

Данный план предполагал в целях создания видимости законного наличия гражданско-правовых отношений между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17, фактическую предпринимательскую деятельность которой осуществляет муж ФИО4 №17 – ФИО2 по поставке запчастей для ледозаливочных машин: «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №», и оказания услуг ремонту указанных ледозаливочных машин заключить фиктивную сделку - договор между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17 по поставке запчастей для ледозаливочных машин: «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №» и оказания услуг по ремонту указанных ледозаливочных машин, обеспечив тем самым перечисление с лицевого счета Уральского ГУ Банка России № денежных средств, выделенных из бюджета МО «СГО» в виде субсидий из бюджета Серовского городского округа на возмещение нормативных затрат МАУ ДО «ДЮСШ», в том числе на поставку запчастей и оказания услуг по ремонту ледозаливочных машин «Zamboni 445» и «Zamboni 446», на расчетный счет ИП ФИО4 №17, часть из которых в дальнейшем должна была быть обналичена ФИО2 и передана ФИО1, а остальная часть потрачена на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшем также предназначались для передачи ФИО1, при этом фактически ФИО1 не намеревался приобретать запчасти для ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: № и обеспечивать их ремонт. 

Во исполнение задуманного, во второй декаде июня 2017 года, в рабочее время с 10 часов до 18 часов, ФИО1 находясь у гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея прямой умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств, принадлежащих МО «СГО», предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МО «СГО» и желая этого, используя свое служебное положение как руководителя МАУ ДО «ДЮСШ» обратился к ФИО2 с предложением оказать ему содействие в совершении хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО» путем заключения с его женой – ИП ФИО4 №17 фиктивного договора поставки запчастей для ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №», и оказания услуг по ремонту указанных ледозаливочных машин, без фактического исполнения обязательств со стороны ИП ФИО4 №17 для обеспечения перечисления денежных средств, принадлежащих МО «СГО», размещенных на лицевом счете ФИО3 Банка России № МАУ ДО «ДЮСШ» на расчетный счет ИП ФИО4 №17, часть из которых в дальнейшим должна была быть обналичена ФИО2 и передана ФИО1, а остальная часть потрачена на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшим также предназначались для передачи ФИО1 ФИО2 согласился на предложение ФИО1 с условием оставления на расчетном счете ИП ФИО4 №17 20% от перечисленной суммы, необходимых для уплаты обязательных налоговых платежей, при этом ФИО2 понимал, что фактически со стороны ИП ФИО4 №17 никаких автозапчастей для ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №» поставляться не будут, так же как и фактически не будут осуществляться услуги по ремонту указанных ледозаливочных машин, а часть перечисленных с лицевого счета Уральского ГУ Банка России № денежных средств, выделенных из бюджета МО «СГО» в виде субсидий из бюджета Серовского городского округа на возмещение затрат МАУ ДО «ДЮСШ» по ремонту и обслуживанию ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №» будут обналичены ФИО2 и переданы ФИО1, а остальная часть денежных средств будут потрачены на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшим предназначались также для передачи ФИО1 

Во второй декаде июня 2017 года, действуя согласно ранее разработанному плану, ФИО1, используя свое служебное положение, дал указание своему заместителю по административно-хозяйственной части МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО6 предоставить ФИО2 перечень работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №». При этом, ФИО6 ФИО1 о своих истинных, преступных, корыстных намерениях, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МАУ ДО «ДЮСШ» не сообщал. ФИО4 №1, в силу своего служебного положения, знаний и опыта по административно-хозяйственной части МАУ ДО «ДЮСШ», и неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МО «СГО», путем обмана, находясь в непосредственном служебном подчинении у ФИО1, выполняя вышеописанные указания директора, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте ИП ФИО4 №17 по 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов передал ФИО2 перечень работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №». 

После этого, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов, находясь на рабочем месте ИП ФИО4 №17 по 

<

адрес> в 

<

адрес> на основании переданных ФИО4 №1 перечня работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» изготовил и подписал от имени ИП ФИО4 №17 следующие документы: 

- Счет № ИП00000408 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО4 №17 оказала услуги по ремонту и поставила в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товары: замена рабочего элемента щетки на сумму 2 500 рублей; замена шарниров, наконечников тяг на сумму 2 500 рублей; смазка болтов крепления бункера на сумму 800 рублей; смазка пальцев цилиндров бункера на сумму 800 рублей; смазка подшипников вертикального конвейера на сумму 800 рублей; проверка всей гидравлической системы, включая шланги и штуцера, на предмет наличия утечек на сумму 800 рублей; диагностика насосов, кранов и моторов на сумму 800 рублей; замена фильтров гидравлического масла на сумму 2000 рублей; проверка клапанов принудительной вентиляции картера на сумму 800 рублей; замена масла на сумму 800 рублей; замена масляного фильтра на сумму 800 рублей; замена распределительного полотна на сумму 2000 рублей; проверка бака для приготовления льда на предмет наличия утечек и поломок на сумму 800 рублей; проверка состояния шлангов на сумму 800 рублей; диагностика втулок вилки кондиционера на сумму 800 рублей; диагностика подшипников на сумму 800 рублей; замена скребка на сумму 3 500 рублей; протяжка болтовых соединений на сумму 3 500 рублей; регулировка рессор кондиционера на сумму 4000 рублей; регулировка рессор ножа на сумму 4 000; смазка втулок и болтов на сумму 800 рублей; смазка подшипников горизонтального конвейера на сумму 800 рублей; смазка шарниров системы регулировки положения лезвия на сумму 800 рублей; диагностика шаровых опор на сумму 800 рублей; проверка затяжки U-образных болтов крепления мостов на сумму 800 рублей; диагностика наконечников на сумму 800 рублей; замена воздушного фильтра на сумму 800 рублей: замена топливных фильтров на сумму 800 рублей; проверка состояния выпускного тракта на сумму 800 рублей; проверка изношенности шлангов и штуцеров топливной системы на сумму 800 рублей; замена тормозной жидкости в тормозной системе на сумму 2 000 рублей; диагностика крестовин передней оси на сумму 800 рублей; замена масла в коробке HUBCITY на сумму 4500 рублей; смазка, регулировка ступиц передних колес на сумму 800 рублей; смазка крестовин на сумму 800 рублей; смазка шлицевой вилки на сумму 800 рублей; проверка зарядки аккумулятора уровня жидкости, профилактика клемм и крепления на сумму 800 рублей; диагностика осветителей, световых сигнализаторов и других электроприборов на сумму 800 рублей; замена свечей зажигания на сумму 800 рублей; прокладка термостата 3L GM на сумму 148; ремень генератора 3L GM на сумму 820 рублей; свеча зажигания 3L GM 4 шт. на сумму 1400 рублей; фильтр воздушный 3L GM на сумму 5000 рублей; фильтр масляный масляный двигателя Hyundai/KIA на сумму 1010 рублей; фильтр топливный 3L GM на сумму 900 рублей; наконечник тяги 2 шт. на сумму 6400 рублей; щетка бортовая 5V-62020 на сумму 7000 рублей; фильтр гидравлический Z-440, 10 МIC на сумму 5000,00; фильтр гидравлический Z-440, 25MIC на сумму 4500 рублей; распределительное полотно (полотенце) 77 на сумму 3 600 рублей; скребок кондиционера 77 (резиновый) на сумму 7000 рублей; масло моторное Мobil на сумму 2 270 рублей; Жидкость тормозная MOBIL 150906 на сумму 392 рубля; масло трансмиссионное Castrol EP-80W90 7 шт. на сумму 3010 рублей; масло трансмиссионное Mobil MOBIL ATF 320 D-lll 1L ATF 320 D-lll 1L MOBIL на сумму 300 рублей; антифриз концентрат 1 л. 6 шт. на сумму 1 728 рублей; вода дистиллированная, 1,5 л 4 шт. на сумму 112 рублей, всего на общую сумму 100 944 рубля;

- товарная накладная № ИП00001706 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ИП ФИО4 №17 в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товаров на общую сумму 47 244 рубля;

- Заказ-наряд № ИП00000408 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №17, согласно которому на ремонт автомашины «Замбони 445 серийный № VIN: №» выставлен перечень выполненных работ и замененных частей на общую сумму 100 944 рублей;

- две копии акта об оказании услуг № ИП00001706 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО4 №17 оказала услуги МАУ ДО «ДЮСШ» по ремонту автомобиля «Замбони» 445 серийный №, государственный № по заказ-наряду № ИП 0000009 на общую сумму 53 700 рублей.

После чего, ФИО2 передал вышеуказанные документы заместителю директора МАУ ДО «ДЮСШ» по административно-хозяйственной части ФИО6, который, в свою очередь, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МО «СГО» передал данные документы ФИО1

Кроме того, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов, находясь на рабочем месте ИП ФИО4 №17 по 

<

адрес> в 

<

адрес> на основании переданных ФИО4 №1 перечня работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочной машины «Zamboni 446 серийный № VIN: №» изготовил и подписал от имени ИП ФИО4 №17 следующие документы: 

- Счет № ИП00000410 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО4 №17 оказала услуги по ремонту и поставила в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товары: замена рабочего элемента щетки на сумму 2 500 рублей; замена шарниров, наконечников тяг на сумму 2 500 рублей; смазка болтов крепления бункера на сумму 800 рублей; смазка пальцев цилиндров бункера на сумму 800 рублей; смазка подшипников вертикального конвейера на сумму 800 рублей; проверка всей гидравлической системы, включая шланги и штуцера, на предмет наличия утечек на сумму 800 рублей; диагностика насосов, кранов и моторов на сумму 800 рублей; замена фильтров гидравлического масла на сумму 2000 рублей; проверка клапанов принудительной вентиляции картера на сумму 800 рублей; замена масла на сумму 800 рублей; замена масляного фильтра на сумму 800 рублей; замена распределительного полотна на сумму 2000 рублей; проверка бака для приготовления льда на предмет наличия утечек и поломок на сумму 800 рублей; проверка состояния шлангов на сумму 800 рублей; диагностика втулок вилки кондиционера на сумму 800 рублей; диагностика подшипников на сумму 800 рублей; замена скребка на сумму 3 500 рублей; протяжка болтовых соединений на сумму 3 500 рублей; регулировка рессор кондиционера на сумму 4000 рублей; регулировка рессор ножа на сумму 4 000; смазка втулок и болтов на сумму 800 рублей; смазка подшипников горизонтального конвейера на сумму 800 рублей; смазка шарниров системы регулировки положения лезвия на сумму 800 рублей; диагностика шаровых опор на сумму 800 рублей; проверка затяжки U-образных болтов крепления мостов на сумму 800 рублей; диагностика наконечников на сумму 800 рублей; замена воздушного фильтра на сумму 800 рублей: замена топливных фильтров на сумму 800 рублей; проверка состояния выпускного тракта на сумму 800 рублей; проверка изношенности шлангов и штуцеров топливной системы на сумму 800 рублей; замена тормозной жидкости в тормозной системе на сумму 2 000 рублей; диагностика крестовин передней оси на сумму 800 рублей; замена масла в коробке HUBCITY на сумму 4500 рублей; смазка, регулировка ступиц передних колес на сумму 800 рублей; смазка крестовин на сумму 800 рублей; смазка шлицевой вилки на сумму 800 рублей; проверка зарядки аккумулятора уровня жидкости, профилактика клемм и крепления на сумму 800 рублей; диагностика осветителей, световых сигнализаторов и других электроприборов на сумму 800 рублей; замена свечей зажигания на сумму 800 рублей; прокладка термостата 3L GM на сумму 148; ремень генератора 3L GM на сумму 820 рублей; свеча зажигания 3L GM 4 шт. на сумму 1400 рублей; фильтр воздушный 3L GM на сумму 5000 рублей; фильтр масляный масляный двигателя Hyundai/KIA на сумму 1010 рублей; фильтр топливный 3L GM на сумму 900 рублей; наконечник тяги 2 шт. на сумму 6400 рублей; щетка бортовая 5V-62020 на сумму 7000 рублей; фильтр гидравлический Z-440, 10 МIC на сумму 5000,00; фильтр гидравлический Z-440, 25MIC на сумму 4500 рублей; распределительное полотно (полотенце) 77 на сумму 3 600 рублей; скребок кондиционера 77 (резиновый) на сумму 7000 рублей; масло моторное Mobil на сумму 2 270 рублей; Жидкость тормозная MOBIL 150906 на сумму 392 рубля; масло трансмиссионное Castrol EP-80W90 7 шт. на сумму 3010 рублей; масло трансмиссионное Mobil MOBIL ATF 320 D-lll 1L ATF 320 D-lll 1L MOBIL на сумму 300 рублей; антифриз концентрат 1 л. 6 шт. на сумму 1 728 рублей; вода дистиллированная, 1,5 л 4 шт. на сумму 112 рублей, всего на общую сумму 100 944 рубля. 

- две копии товарных накладных № ИП00001707 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ИП ФИО4 №17 в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товаров на общую сумму 47 244 рубля;

- акт сдачи – приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исполнителем - ИП ФИО4 №17 работы по заказ-наряду ИП00000410 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены в полном объеме и сданы Заказчику ДД.ММ.ГГГГ – автомобиль «Замбони» 446 серийный №, государственный №, подписанный и заверенный оттиском синей печати ИП ФИО4 №17, а также директором МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО1;

- заказ-наряд № ИП00000410 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №17, согласно которому на ремонт автомашины «Замбони 446 серийный № VIN: №» выставлен перечень выполненных работ и замененных частей на общую сумму 100 944 рублей;

- две копии акта об оказании услуг № ИП00001707 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО4 №17 оказала услуги МАУ ДО «ДЮСШ» по ремонту автомобиля «Замбони» 446 серийный №, государственный № по заказ-наряду № ИП 00000410 на общую сумму 53 700 рублей.

После чего, ФИО2 также передал вышеуказанные документы заместителю директора МАУ ДО «ДЮСШ» по административно-хозяйственной части ФИО6, который, в свою очередь, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МО «СГО» передал данные документы ФИО1

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно ранее разработанному им преступному плану, направленному на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО», находясь на рабочем месте по 

<

адрес> в 

<

адрес> в рабочее время с 08 часов до 17 часов обеспечил предоставление вышеуказанных составленных и подписанных от имени ИП ФИО4 №17 документов вместе со следующими договорами: № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17 на поставку запасных частей и расходных материалов для ледозаливочной машины «Zamboni 445», № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17 на выполнение работ по техническому обслуживанию ледозаливочной машины «Zamboni 445», № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17 на поставку запасных частей и расходных материалов для ледозаливочной машины «Zamboni 446», № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17 на выполнение работ по техническому обслуживанию ледозаливочной машины «Zamboni 446» главному бухгалтеру МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО4 №2, которая в свою очередь, не догадываясь о преступных намерения ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО» составила следующие платежные поручения на перечисление с расчетного счета № УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ») на расчетный счет ИП ФИО4 №17 №, открытый в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес>: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 700 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 700 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 244 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 244 рубля, которые в дальнейшим подписал директор МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО1 и она. После этого, ФИО4 №2 обеспечила направление указанных платежных поручений в Финансовое управление Администрации Серовского городского округа. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ инженер Финансового управления Администрации Серовского городского округа ФИО4 №4 и главный специалист Финансового управления Администрации Серовского городского округа ФИО4 №3, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение путем обмана денежных средств из бюджета МО «СГО», находясь в 

<

адрес> на основании вышеуказанных платежных поручений обеспечили перечисление с расчетного счета №, принадлежащего УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ»), открытого в Уральском ГУ Банка России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежных средств из бюджета 

<

адрес> Российской Федерации на расчетный счет ИП ФИО4 №17 №, открытый в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ в размере 53 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 100 944 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в размере 47 244 рубля, итого на общую сумму 201 888 рублей, из которых 40 378 рублей оставлены ФИО2 на расчетном счете ИП ФИО4 №17 №, открытым в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес> согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 в качестве уплаты обязательных налоговых платежей. 

После этого, ФИО2 во второй декаде июля 2017 года в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов, находясь около гаражного бокса по 

<

адрес> в 

<

адрес> передал ФИО1 127 130 рублей вместе с приобретенными за счет перечисленных ему из бюджета МО «СГО» денежных средств для поставки запчастей и технического обслуживания ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №» запчастями и расходными материалами, а именно: прокладка термостата 3L GM (2 шт.) на сумму 296 рублей, ремень генератора 3L GM (2 шт.) на сумму 1 640 рублей, свеча зажигания 3L GM 8 шт. на сумму 2 800 рублей, фильтр воздушный 3L GM (2 шт.) на сумму 10 000 рублей, фильтр масляный 3L GM (2 шт.) на сумму 2020 рублей, фильтр топливный 3L GM (2 шт.) на сумму 2000 рублей, жидкость тормозная Mobil (1 шт.) на сумму 784 рубля, масло трансмиссионное Castrol EP-80W90 (2 шт.) на сумму 6020 рублей, масло трансмиссионное Mobil ATF320 (2 шт.) на сумму 600 рублей, антифриз 2л на сумму 3 456 рублей, вода дистиллированная 3 л. на сумму 224 рубля, масло моторное Mobil на сумму (2 шт.) 4 540 рублей, всего на общую сумму 34 380 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 – мошенничества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, принадлежащего УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ»), открытого в Уральском ГУ Банка России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> были перечислены денежные средства из бюджета 

<

адрес> Российской Федерации на расчетный счет ИП ФИО4 №17 №, открытый в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес> всего на общую сумму 201 888 рублей, которыми в дальнейшем ФИО1 и ФИО2 распорядились по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь директором МАУ ДО «ДЮСШ», используя свое служебное положение, при пособничестве ФИО2, похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие МО «СГО» в размере 201 888 рублей причинив МО «СГО» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся директором МАУ ДО «ДЮСШ», т.е. лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации.

В августе 2018 года ФИО1, являясь директором МАУ ДО «ДЮСШ», достоверно зная о своей обязанности обеспечения целевого и эффективного использования денежных средств учреждения, испытывая материальные затруднения, действуя с корыстной целью, имея прямой умысел, направленный на хищение денежных средств, находясь на территории 

<

адрес> решил похитить, путем обмана, денежные средства, принадлежащие Муниципальному образованию «Серовский городской округ» (далее по тексту МО «СГО»), размещенные на лицевом счете ФИО3 Банка России №.

Во исполнение данного умысла ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> разработан преступный план совершения мошеннических действий, направленных на хищение путем обмана из бюджета МО «СГО» денежных средств при участии контрагента МАУ ДО «ДЮСШ» - ООО «Автосфера», директором которого являлся ФИО2

Данный план предполагал в целях создания видимости законного наличия гражданско-правовых отношений между МАУ ДО «ДЮСШ» и ООО «Автосфера» по поставке запчастей для ледозаливочных машин: «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №», и оказания услуг ремонту указанных ледозаливочных машин заключить фиктивную сделку - договор между МАУ ДО «ДЮСШ» и ООО «Автосфера» по поставке запчастей для ледозаливочных машин: «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №» и оказания услуг по ремонту указанных ледозаливочных машин, обеспечив тем самым перечисление с лицевого счета Уральского ГУ Банка России № денежных средств, выделенных из бюджета МО «СГО» в виде субсидий из бюджета Серовского городского округа на возмещение нормативных затрат МАУ ДО «ДЮСШ», в том числе на поставку запчастей и оказания услуг по ремонту ледозаливочных машин «Zamboni 445» и «Zamboni 446», на расчетный счет ООО «Автосфера», часть из которых в дальнейшем должна была быть обналичена ФИО2 и передана ФИО1, а остальная часть потрачена на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшем также предназначались для передачи ФИО1, при этом фактически ФИО1 не намеревался приобретать запчасти для ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: № и обеспечивать их ремонт.

Во исполнение задуманного, в первой декаде августа 2018 года, в рабочее время с 10 часов до 18 часов, ФИО1 находясь у гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея прямой умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств, принадлежащих МО «СГО», предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МО «СГО» и желая этого, используя свое служебное положение как руководителя МАУ ДО «ДЮСШ» обратился к ФИО2 с предложением оказать ему содействие в совершении хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО» путем заключения с ООО «Автосфера» фиктивных договоров поставки запчастей для ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №», и оказания услуг по ремонту указанных ледозаливочных машин, без фактического исполнения обязательств со стороны ООО «Автосфера» для обеспечения перечисления денежных средств, принадлежащих МО «СГО», размещенных на лицевом счете ФИО3 Банка России № МАУ ДО «ДЮСШ» на расчетный счет ООО «Автосфера», часть из которых в дальнейшем должна была быть обналичена ФИО2 и передана ФИО1, а остальная часть потрачена на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшем также предназначались для передачи ФИО1 ФИО2 согласился на предложение ФИО1 с условием оставления на расчетном счете ИП ФИО4 №17 20% от перечисленной суммы, необходимых для уплаты обязательных налоговых платежей, при этом ФИО2 понимал, что фактически со стороны ИП ФИО4 №17 никаких автозапчастей для ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №» поставляться не будут, так же как и фактически не будут осуществляться услуги по ремонту указанных ледозаливочных машин, а часть перечисленных с лицевого счета Уральского ГУ Банка России № денежных средств, выделенных из бюджета МО «СГО» в виде субсидий из бюджета Серовского городского округа на возмещение затрат МАУ ДО «ДЮСШ» по ремонту и обслуживанию ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №» будут обналичены ФИО2 и переданы ФИО1, а остальная часть денежных средств будут потрачены на приобретение автомобильных запчастей и расходных материалов, которые в дальнейшим предназначались также для передачи ФИО1 

В первой декаде августа 2018 года, действуя согласно ранее разработанному плану, ФИО1, используя свое служебное положение, дал указание своему заместителю по административно-хозяйственной части МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО6 предоставить ФИО2 перечень работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №». При этом, ФИО6 ФИО1 о своих истинных, преступных, корыстных намерениях, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МАУ ДО «ДЮСШ» не сообщал. ФИО4 №1, в силу своего служебного положения, знаний и опыта по административно-хозяйственной части МАУ ДО «ДЮСШ», и неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МО «СГО», путем обмана, находясь в непосредственном служебном подчинении у ФИО1, выполняя вышеописанные указания директора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на рабочем месте ИП ФИО4 №17 по 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов передал ФИО2 перечень работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №». 

После этого, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов, находясь на рабочем месте ООО «Автосфера» по 

<

адрес> в 

<

адрес> на основании переданных ФИО4 №1 перечня работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочной машины «Zamboni 446 серийный № VIN: №» изготовил и подписал следующие документы: 

- счет № О000000032 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Автосфера» в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» поставило товары и оказала услуги: замена рабочего элемента щетки на сумму 3 500 рублей; замена шарниров, наконечников тяг на сумму 4 300 рублей; смазка болтов крепления бункера на сумму 500 рублей; смазка пальцев цилиндров бункера на сумму 500 рублей; смазка подшипников вертикального конвейера на сумму 500 рублей; проверка всей гидравлической системы, включая шланги и штуцера, на предмет наличия утечек на сумму 800 рублей; диагностика насосов, кранов и моторов на сумму 800 рублей; замена фильтров гидравлического масла на сумму 2000 рублей; проверка клапанов принудительной вентиляции картера на сумму 800 рублей; замена масла на сумму 800 рублей; замена масляного фильтра на сумму 800 рублей; замена распределительного полотна на сумму 2000 рублей; проверка бака для приготовления льда на предмет наличия утечек и поломок на сумму 800 рублей; проверка состояния шлангов на сумму 800 рублей; диагностика втулок вилки кондиционера на сумму 800 рублей; диагностика подшипников на сумму 800 рублей; замена скребка на сумму 3 500 рублей; протяжка болтовых соединений на сумму 3 500 рублей; регулировка рессор кондиционера на сумму 3 400 рублей; регулировка рессор ножа на сумму 3 200; смазка втулок и болтов на сумму 800 рублей; смазка подшипников горизонтального конвейера на сумму 800 рублей; смазка шарниров системы регулировки положения лезвия на сумму 800 рублей; диагностика шаровых опор на сумму 800 рублей; проверка затяжки U-образных болтов крепления мостов на сумму 800 рублей; диагностика наконечников на сумму 800 рублей; замена воздушного фильтра на сумму 800 рублей: замена топливных фильтров на сумму 800 рублей; проверка состояния выпускного тракта на сумму 800 рублей; проверка изношенности шлангов и штуцеров топливной системы на сумму 800 рублей; замена тормозной жидкости в тормозной системе на сумму 2 000 рублей; диагностика крестовин передней оси на сумму 800 рублей; замена масла в коробке HUBCITY на сумму 4500 рублей; смазка, регулировка ступиц передних колес на сумму 800 рублей; смазка крестовин на сумму 800 рублей; смазка шлицевой вилки на сумму 800 рублей; проверка зарядки аккумулятора уровня жидкости, профилактика клемм и крепления на сумму 800 рублей; диагностика осветителей, световых сигнализаторов и других электроприборов на сумму 800 рублей; замена свечей зажигания на сумму 800 рублей; замена ремня привода генератора насоса на сумму 800 рублей; прокладка термостата 3L GM на сумму 148; ремень генератора 3L GM на сумму 820 рублей; свеча зажигания 3L GM 4 шт. на сумму 1400 рублей; фильтр воздушный 3L GM на сумму 5000 рублей; фильтр топливный 3L GM на сумму 900 рублей; наконечник тяги 2 шт. на сумму 6400 рублей; щетка бортовая 5V-62020 на сумму 7000 рублей; фильтр гидравлический Z-440, 10 МIC на сумму 4 500,00; фильтр топливный 3L GM на сумму 100 рублей; распределительное полотно (полотенце) 77 на сумму 3 600 рублей; скребок кондиционера 77 (резиновый) на сумму 7000 рублей; масло моторное Мobil на сумму 2 270 рублей; Жидкость тормозная MOBIL 150906 на сумму 392 рубля; масло трансмиссионное Castrol EP-80W90 7 шт. на сумму 3010 рублей; масло трансмиссионное Mobil MOBIL ATF 320 D-lll 1L ATF 320 D-lll 1L MOBIL на сумму 300 рублей; антифриз концентрат 1 л. 6 шт. на сумму 1 728 рублей; вода дистиллированная, 1,5 л 4 шт. на сумму 112 рублей; фильтр гидравлический Z-440, 25 МIC на сумму 5000,00; фильтр масляный GM/CHEVROLET/DAEWOO 93185674 на сумму 1 010 рублей, итого на общую сумму 105 690 рублей;

- заказ-наряд № О000000032 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Автосфера», согласно которому на ремонт автомашины «Замбони 446 серийный № VIN: №» выставлен перечень выполненных работ и замененных частей на общую сумму 105 690 рублей;

- акт об оказании услуг № О000000006 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Автосфера» оказала услуги МАУ ДО «ДЮСШ» по ремонту автомобиля «Замбони» 446 серийный №, государственный № по заказ-наряду № О000000032 на общую сумму 55 000 рублей;

- акт сдачи – приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Автосфера» работы по заказ-наряду О000000032 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены в полном объеме и сданы Заказчику ДД.ММ.ГГГГ;

- товарная накладная № О000000006 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ООО «Автосфера» в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товаров на общую сумму 50 690 рубля.

Кроме того, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов, находясь на рабочем месте ООО «Автосфера» по 

<

адрес> в 

<

адрес> на основании переданных ФИО4 №1 перечня работ и запасных частей для ремонта и обслуживания ледозаливочной машины «Zamboni 445 серийный № VIN: №» изготовил и подписал следующие документы: 

- счет № О000000034 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Автосфера» в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» поставило товары и оказала услуги: замена рабочего элемента щетки на сумму 3 500 рублей; замена шарниров, наконечников тяг на сумму 4 300 рублей; смазка болтов крепления бункера на сумму 500 рублей; смазка пальцев цилиндров бункера на сумму 500 рублей; смазка подшипников вертикального конвейера на сумму 500 рублей; проверка всей гидравлической системы, включая шланги и штуцера, на предмет наличия утечек на сумму 800 рублей; диагностика насосов, кранов и моторов на сумму 800 рублей; замена фильтров гидравлического масла на сумму 2000 рублей; проверка клапанов принудительной вентиляции картера на сумму 800 рублей; замена масла на сумму 800 рублей; замена масляного фильтра на сумму 800 рублей; замена распределительного полотна на сумму 2000 рублей; проверка бака для приготовления льда на предмет наличия утечек и поломок на сумму 800 рублей; проверка состояния шлангов на сумму 800 рублей; диагностика втулок вилки кондиционера на сумму 800 рублей; диагностика подшипников на сумму 800 рублей; замена скребка на сумму 3 500 рублей; протяжка болтовых соединений на сумму 3 500 рублей; регулировка рессор кондиционера на сумму 3 400 рублей; регулировка рессор ножа на сумму 3 200; смазка втулок и болтов на сумму 800 рублей; смазка подшипников горизонтального конвейера на сумму 800 рублей; смазка шарниров системы регулировки положения лезвия на сумму 800 рублей; диагностика шаровых опор на сумму 800 рублей; проверка затяжки U-образных болтов крепления мостов на сумму 800 рублей; диагностика наконечников на сумму 800 рублей; замена воздушного фильтра на сумму 800 рублей: замена топливных фильтров на сумму 800 рублей; проверка состояния выпускного тракта на сумму 800 рублей; проверка изношенности шлангов и штуцеров топливной системы на сумму 800 рублей; замена тормозной жидкости в тормозной системе на сумму 2 000 рублей; диагностика крестовин передней оси на сумму 800 рублей; замена масла в коробке HUBCITY на сумму 4500 рублей; смазка, регулировка ступиц передних колес на сумму 800 рублей; смазка крестовин на сумму 800 рублей; смазка шлицевой вилки на сумму 800 рублей; проверка зарядки аккумулятора уровня жидкости, профилактика клемм и крепления на сумму 800 рублей; диагностика осветителей, световых сигнализаторов и других электроприборов на сумму 800 рублей; замена свечей зажигания на сумму 800 рублей; замена ремня привода генератора насоса на сумму 800 рублей; прокладка термостата 3L GM на сумму 148; ремень генератора 3L GM на сумму 820 рублей; свеча зажигания 3L GM 4 шт. на сумму 1400 рублей; фильтр воздушный 3L GM на сумму 5000 рублей; фильтр масляный Hyundai/Kia 26320-2F100 26320-2F 100 на сумму 510 рублей; фильтр топливный 3L GM на сумму 900 рублей; наконечник тяги 2 шт. на сумму 6400 рублей; щетка бортовая 5V-62020 на сумму 7000 рублей; фильтр гидравлический Z-440, 10 МIC на сумму 4 500,00; фильтр топливный 3L GM на сумму 100 рублей; распределительное полотно (полотенце) 77 на сумму 3 600 рублей; скребок кондиционера 77 (резиновый) на сумму 7000 рублей; масло моторное Mobil на сумму 2 270 рублей; Жидкость тормозная MOBIL 150906 на сумму 392 рубля; масло трансмиссионное Castrol EP-80W90 7 шт. на сумму 3010 рублей; масло трансмиссионное Mobil MOBIL ATF 320 D-lll 1L ATF 320 D-lll 1L MOBIL на сумму 300 рублей; антифриз концентрат 1 л. 6 шт. на сумму 1 728 рублей; вода дистиллированная, 1,5 л 4 шт. на сумму 112 рублей; фильтр гидравлический Z-440, 25 МIC на сумму 5000,00, итого на общую сумму 105 190 рублей;

- заказ-наряд № О000000034 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ремонт автомашины «Замбони 445 серийный № VIN: №» выставлен перечень выполненных работ и замененных частей на общую сумму 105 190 рублей;

- акт сдачи – приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Автосфера» работы по заказ-наряду О000000034 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены в полном объеме и сданы Заказчику ДД.ММ.ГГГГ;

- акт сдачи – приемки автомототранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Автосфера» передало заказчику – МАУ ДО «ДЮСШ» ДД.ММ.ГГГГ – Автомобиль «Замбони» 445 серийный №, государственный №;

- товарная накладная № О000000005 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ООО «Автосфера» в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товаров на общую сумму 50 190 рублей.

После чего, ФИО2 также передал вышеуказанные документы заместителю директора МАУ ДО «ДЮСШ» по административно-хозяйственной части ФИО6, который, в свою очередь, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих МО «СГО» передал данные документы ФИО1

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно ранее разработанному им преступному плану, направленному на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО», находясь на рабочем месте по 

<

адрес> в 

<

адрес> в рабочее время с 08 часов до 17 часов обеспечил предоставление вышеуказанных составленных и подписанных от имени ИП ФИО4 №17 документов вместе со следующими договорами: № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между МАУ ДО «ДЮСШ» и ООО «Автосфера» на оказание услуг по разовому техническому обслуживанию и поставки запчастей для ледозаливочной машины «Zamboni 446», № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МАУ ДО «ДЮСШ» и ООО «Автосфера» на оказание услуг по разовому техническому обслуживанию и поставки запчастей для ледозаливочной машины «Zamboni 445» главному бухгалтеру МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО4 №2, которая в свою очередь, не догадываясь о преступных намерения ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МО «СГО» составила следующие платежные поручения на перечисление с расчетного счета № УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ») на расчетный счет ООО «Автосфера» №, открытый в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес>: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 190 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 690 рублей, которые в дальнейшим подписал директор МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО1 и она. После этого, ФИО4 №2 обеспечила направление указанных платежных поручений в Финансовое управление Администрации Серовского городского округа. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 часов до 17 часов инженер Финансового управления Администрации Серовского городского округа ФИО4 №4, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение путем обмана денежных средств из бюджета МО «СГО», находясь в 

<

адрес> на основании вышеуказанных платежных поручений обеспечила перечисление с расчетного счета №, принадлежащего УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ»), открытого в Уральском ГУ Банка России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежных средств из бюджета 

<

адрес> Российской Федерации на расчетный счет ООО «Автосфера» №, открытый в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ в размере 155 880 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 55 000 рублей, итого на общую сумму 210 880 рублей, из которых 42 176 рублей оставлены ФИО2 на расчетном счете ООО «Автосфера» согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 в качестве уплаты обязательных налоговых платежей.

После этого, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 10 часов до 18 часов, находясь около гаражного бокса по 

<

адрес> в 

<

адрес> передал ФИО1 134 324 рублей вместе с приобретенными за счет перечисленных ему из бюджета МО «СГО» денежных средств для поставки запчастей и технического обслуживания ледозаливочных машин «Zamboni 445 серийный № VIN: №» и «Zamboni 446 серийный № VIN: №» запчастями и расходными материалами, а именно: прокладка термостата 3L GM (2 шт.) на сумму 296 рублей, ремень генератора 3L GM (2 шт.) на сумму 1 640 рублей, свеча зажигания 3L GM 8 шт. на сумму 2 800 рублей, фильтр воздушный 3L GM (2 шт.) на сумму 10 000 рублей, фильтр масляный 3L GM (2 шт.) на сумму 2020 рублей, фильтр топливный 3L GM (2 шт.) на сумму 2000 рублей, жидкость тормозная Mobil (1 шт.) на сумму 784 рубля, масло трансмиссионное Castrol EP-80W90 (2 шт.) на сумму 6020 рублей, масло трансмиссионное Mobil ATF320 (2 шт.) на сумму 600 рублей, антифриз 2л на сумму 3 456 рублей, вода дистиллированная 3 л. на сумму 224 рубля, масло моторное Mobil на сумму (2 шт.) 4 540 рублей, итого на общую сумму 34 380 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 – мошенничества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, принадлежащего УФК по 

<

адрес> (Финансовое управление МАУ ДО «ДЮСШ»), открытого в Уральском ГУ Банка России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> были перечислены денежные средства из бюджета 

<

адрес> Российской Федерации на расчетный счет ООО «Автосфера» №, открытый в ПАО «Уралтрансбанк» 

<

адрес> всего на общую сумму 210 880 рублей, которыми в дальнейшем ФИО1 и ФИО2 распорядились по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь директором МАУ ДО «ДЮСШ», используя свое служебное положение, при пособничестве ФИО2, похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие МО «СГО» в размере 210 880 рублей причинив МО «СГО» материальный ущерб. 

ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении них в особом порядке судебного разбирательства, которые они в судебном заседании поддержали, и при этом пояснили, что полностью согласны с предъявленными им обвинениями и свою вину в инкриминируемых им деяниях они признают полностью. Кроме этого, в судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении них в особом порядке судебного разбирательства, они заявили добровольно, после консультации с защитниками, и они осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств.

Участвующий в судебном разбирательстве государственный обвинитель Москалев М.Н. заявил, что он как представитель обвинения не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства.

Защитники в судебном заседании заявили, что, по их мнению, имеются все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства, и они против рассмотрения уголовного дела в указанном порядке не возражают.

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебное заседание не явилась, представив заявление о том, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства. (том 4 л.д. 81-82).

Суд, заслушав позиции сторон по уголовному делу, и по заявленному подсудимыми ФИО1 и ФИО2 ходатайству, учитывая, что состав преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, допускает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства не возражают, а также то, что подсудимые заявили о полном своём согласии с предъявленными им обвинениями. Поэтому суд считает возможным рассмотрение уголовного дела по обвинению ФИО1 и ФИО2 и постановление в отношении них приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом суд считает, что предъявленное подсудимым обвинение, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами и их действия в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения квалифицируются в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по всем трем эпизодам преступной деятельности, в отношении ФИО2 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – пособничество в мошенничестве, то есть пособничество в хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по всем трем эпизодам преступной деятельности

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1, где тот по месту регистрации со стороны участкового уполномоченного отдела полиции характеризуется положительно (том 3 л.д. 302), согласно служебной характеристики МАУ ДО «ДЮСШ» характеризуется положительно (том 3 л.д. 300-301), согласно бытовой характеристике от соседей характеризуется также исключительно положительно (том 3 л.д. 302), согласно справки ГУЗ СО «Психиатрическая больница №» не состоит на учете у нарколога и психиатра (том 3 л.д. 299), к административной ответственности не привлекался (том 3 л.д. 297), ранее не судим (том 3 л.д. 294-296), имеет множество благодарственных писем и грамот (том 3 л.д. 3030-313). Были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО2, где тот по месту жительства со стороны участкового уполномоченного отдела полиции характеризуется положительно (том 4 л.д. 67), согласно справки ГУЗ СО «Психиатрическая больница №» не состоит на учете у нарколога и психиатра (том 4 л.д. 66), согласно бытовой характеристике от соседей характеризуется также исключительно положительно (том 4л.д.67), к административной ответственности не привлекался (том 4 л.д. 64), ранее не судим (том 4 л.д. 61-63). 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых и их отношение к совершенному преступлению, признание ими своей вины, роль каждого в совершении преступления, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем трем преступлениям, согласно п. «г» части 1 ст. 61 УК Российской Федерации суд признает наличие малолетних детей у виновного (том 3 л.д. 314-315), полное признание вины, раскаяние в содеянном. (ч.2 ст.61 УК Российской Федерации).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в деле не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 по всем трем преступлениям, согласно п. «г» части 1 ст. 61 УК Российской Федерации суд признает наличие малолетних детей у виновного (том 4 л.д. 68-69), согласно п. «и» части 1 ст. 61 УК Российской Федерации явку с повинной (том 4 л.д. 1 ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, тот факт, что ФИО2 является ветераном боевых действий, состояние здоровья близкого родственника-жены ФИО2 (ч.2 ст.61 УК Российской Федерации), кроме того в качестве иных действий, направленных на заглаживание вред, причиненного потерпевшему, суд признает частичное возмещение ущерба ФИО2 (п. «к» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в деле не имеется. 

Поэтому, анализируя совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным и необходимым назначить ФИО2 и ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа по всем трем инкриминируемым преступлениям, как наиболее справедливое, соразмерное содеянному, дающее возможность оказать на них оптимальное воспитательное воздействие.

Наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с учетом правил, предусмотренных ч. 5 ст.62 УК Российской Федерации.

Наказание подсудимому ФИО2 должно быть назначено с учетом правил, предусмотренных ч. 1, 5 ст.62 УК Российской Федерации.

Оснований для применения ст. 64 УК Российской Федерации, а также ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, то есть изменения категории преступлений, в отношении ФИО1 суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает характеристики подсудимого ФИО2, состояние здоровья его жены, крепкие социальные связи, положительные характеристики со стороны окружающих, его действия во время предварительного следствия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого ФИО2 и его исправление, признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК Российской Федерации, т.е. ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК Российской Федерации.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК Российской Федерации в отношении ФИО2 суд не находит, поскольку смягчающих наказание обстоятельств, которые могли бы повлиять на изменение категории совершенных преступлений и существенно снизить степень их общественной опасности по делу не установлено, а все вышеперечисленные смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства позволили суду сделать вывод о возможности применения ст.64 УК Российской Федерации.

Поскольку подсудимым назначается наказание, не связанное с лишением свободы, суд полагает необходимым оставить прежнюю меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении каждого из подсудимых до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего МО «Серовский городской округ» заявленный на сумму 506 361 рубль, суд полагает необходимым удовлетворить в полном объеме, взыскав сумму данного иска в солидарном порядке исходя из требований ст.1080 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку сумма ущерба не оспаривается, подсудимые с данным иском согласны.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст.81-82 УПК Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 296-299, 301-304, 307-310, 316, 317 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое из трех преступлений в виде штрафа в размере 110 000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 130 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде надлежащем поведении, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации за каждое из трех преступлений в виде штрафа в размере 60 000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю - подписку о невыезде надлежащем поведении, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего МО «Серовский городской округ» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу МО «Серовский городской округ» в счет возмещения ущерба 506 361 (пятьсот шесть тысяч триста шестьдесят один рубль) 00 копеек.

Арест наложенный постановлением Серовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно -нежилое здание, площадью 36,5 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеющее кадастровый №, кадастровой стоимостью 332 958, 84 рублей, нежилое помещение, площадью 17,5 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, строение 3Г, ГСК №, бокс №, имеющее кадастровый №, кадастровой стоимостью 80 810, 98 рублей, земельный участок, площадью 1655 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеющий кадастровый №, кадастровой стоимостью 328 169, 95 рублей- сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания и имущественных взысканий.

Вещественные доказательства: 

- аудиозапись переговоров ФИО1, ФИО2 и ФИО6, записанной на CD-R диск, предоставленного начальником полиции МО МВД России «Серовский» майором полиции ФИО8 в качестве результата ОРД – «Оперативный эксперимент» - хранить при уголовном деле на срок хранения последнего;

- Счет № ИП00000097 от ДД.ММ.ГГГГ, Акт сдачи – приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, две копии заказ-наряд № ИП00000097 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №17; Акт об оказании услуг № ИП00002255 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № ИП00002255 от ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17; договор на выполнение работ № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17; договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17; договор на выполнение работ № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ ДО «ДЮСШ» и ИП ФИО4 №17; Счет № ИП00000408 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № ИП00001706 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ИП ФИО4 №17 в адрес МАУ ДО «ДЮСШ»; Заказ-наряд № ИП00000408 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №17, выполненный на трех листах бумаги формата А4, подписанный ФИО2 и заверенный печатью ИП ФИО4 №17, а также директором МАУ ДО «ДЮСШ» ФИО1; Две копии актов об оказании услуг № ИП00001706 от ДД.ММ.ГГГГ; Счет № ИП00000410 от ДД.ММ.ГГГГ; две копии товарных накладных № ИП00001707 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ИП ФИО4 №17 в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товаров на общую сумму 47 244 рубля; Акт сдачи – приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; Заказ-наряд № ИП00000410 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №17; Две копии акта об оказании услуг № ИП00001707 от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на оказание услуг по разовому техническому обслуживанию и поставки запчастей для ледозаливочной машины ZAMBONI-446 от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на оказание услуг по разовому техническому обслуживанию и поставки запчастей для ледозаливочной машины ZAMBONI-446 от ДД.ММ.ГГГГ; Счет № О000000032 от ДД.ММ.ГГГГ; Заказ-наряд № О000000032 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Автосфера»; акт об оказании услуг № О000000006 от ДД.ММ.ГГГГ; Акт сдачи – приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № О000000006 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ООО «Автосфера» в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товаров на общую сумму 50 690 рубля; Счет № О000000034 от ДД.ММ.ГГГГ; Заказ-наряд № О000000034 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Автосфера»; Акт сдачи – приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; Акт сдачи – приемки автомототранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № О000000005 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку ООО «Автосфера» в адрес МАУ ДО «ДЮСШ» товаров на общую сумму 50 190 рублей хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - вернуть владельцу после вступления приговора в законную силу. 

- журнал учета ТО и ремонта транспортных средств МБОУ ДОД «ДЮСШ» хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - вернуть владельцу после вступления приговора в законную силу. 

- оригиналы платежных поручений: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 693 рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 700 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 700 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 244 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 244 рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 190 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 690 рублей хранятся на ответственном хранении у свидетеля ФИО9 в помещении Отдела бухгалтерского учета и казначейского исполнения бюджета Финансового управления Администрации СГО по 

<

адрес> в 

<

адрес> – оставить по месту хранения.

- оригинал договора № от ДД.ММ.ГГГГ на техническое обслуживание и ремонт автомобилей между ИП ФИО4 №17 и МАУ ДО «ДЮСШ» хранится на ответственном хранении у свидетеля ФИО4 №2 в помещении ИАУ ДО «ДЮСШ» по 

<

адрес> в 

<

адрес> –оставить по месту хранения.

- акт № о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ; акт № о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ; акт № о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ; акт № о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ; акт № о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - вернуть владельцу после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Свердловский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения за исключением оснований, указанных в п.1 ст.389.15 УПК Российской Федерации.

При подаче апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Е.Г. Богородская